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ΚΑΙ ΟΙ ΜΙΚΡΟΓΡΑΦίΕΣ ΤΟΥ : 

ΤΟ ΨΑΛΤΗΡΙΟ CHRIST CHURCH ARCH. W. GR. 61 

(ΠΙΝ. 100-104) 

Στη μνήμη τον Στεφάνου Μαλικοπούλον 

Μία άπο τις συλλογές βυζαντινών χειρογράφων της Δυτικής Ευρώ

πης, πού, ενώ περιέχουν αξιόλογους ιστορημένους κώδικες, δέν έχουν 

επισύρει όσο θα έπρεπε την προσοχή τών ειδικών, είναι αυτή πού έκλη-

ροδότησε στο Κολλέγιο Christ Church τής 'Οξφόρδης ό αρχιεπίσκοπος 

τής Καντερβουρίας William Wake (1657 - 1737)ι. Tò χειρόγραφο του Christ 

Church, μέ το όποιο θ' ασχοληθούμε στην σύντομη αυτή μελέτη, περιέχει 

τρεις μόνο μικρογραφίες, πού κι αυτές δέν σώζονται σέ καλή κατάσταση. 

Παρουσιάζει όμως ιδιαίτερο ενδιαφέρον, γιατί είναι ακριβώς χρονολογη

μένο καί προέρχεται άπό γνωστό βιβλιογραφικό εργαστήριο τής Βασι

λεύουσας 2 . 

Στον κατάλογο τών χειρογράφων τοϋ Christ Church College πού 

έδημοσίευσε πριν άπό εκατόν δέκα χρόνια ô G. W. Kitchin, το 

Ψαλτήριο πού φέρει τον αριθμό 61 χρονολογείται αορίστως στον 13ον 

αΐώνα3. Κι όμως, στο τελευταίο φύλλο του, αμέσως μετά τό τέλος τοΰ 

1. Ή βιογραφία του Wake από τον Ν. S y k e s (William Wake, Archbishop of 
Canterbury, I - II, Cambridge, 1957) δέν αναφέρει λεπτομέρειες σχετικά μέ τήν προέ
λευση τών χειρογράφων καί τις συνθήκες υπό τις όποιες περιήλθαν στην κατοχή του. 

2. Το χειρόγραφο έμελέτησα τήν άνοιξη του 1974, κατά τήν διάρκεια τρίμηνης 
παραμονής στην 'Οξφόρδη μέ υποτροφία τοϋ Άθλου "Οθωνος καί Αθηνάς Σταθάτου. 
Ευχαριστώ θερμά τήν Διοίκηση καί τον Βιβλιοθηκάριο τοϋ Christ Church College, που 
μου επέτρεψαν τήν δημοσίευση τοϋ χειρογράφου, καθώς καί τον Assistant Librarian 
κ. John Wing, πού διηυκόλυνε μέ κάθε τρόπο τήν εργασία μου στην Βιβλιοθήκη τοϋ Κολ-
λεγίου. Οί δημοσιευόμενες φωτογραφίες οφείλονται στο Φωτογραφικό Τμήμα τής Βοδ-
ληϊανής Βιβλιοθήκης τής 'Οξφόρδης. Τό φ. 222β φωτογραφήθηκε μέ υπεριώδεις ακτίνες. 

3. G. W. K i t c h i n , Catalogus codicum mss. qui in Bibliotheca Aedis Christi 
apud Oxonienses adservantur, Oxonii, 1867, σ. 26-27. Πρβλ. A. R a h l f s , Verzeichnis 
der griechischen Handschriften des Alten Testaments, Berlin, 1914, σ. 175 -176. 
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κειμένου, υπάρχει βιβλιογραφικό σημείωμα, πού αναφέρει την ημερομη

νία άποπερατώσεως της αντιγραφής—-την 21η 'Ιανουαρίου του έτους 

6899 άπο κτίσεως κόσμου, πού αντιστοιχεί μέ το 1391 από Χρίστου—, 

και το όνομα του γραφέως, πού δεν είναι άλλος άπο τον χαλκέντερο μο

ναχό και κατόπιν ηγούμενο της κωνσταντινουπολιτικής Μονής των 'Ο

δηγών Ίωάσαφ, του οποίου πάνω άπο τριάντα χειρόγραφα είναι γνωστά, 

γραμμένα μεταξύ τοΰ 1360 και του 1406, έτους τοϋ θανάτου του 4 . Τό βι

βλιογραφικό αυτό σημείωμα, μισοσβησμένο σήμερα, διαβάζεται αρκετά 

εύκολα μέ τήν βοήθεια υπεριωδών άκτίνων (πίν. 103) : 

Θ(εο)ϋ το δώρον κ(αι) Ίωάσαφ πόνος + 

Χ(ριστ)ε [δί]δου μογήσαντι τεήν πολνολβον άρωγήν -f-

ετονς ,ς"ω 

\θ' Ινδ(ικτιώνος) ώ' 

μηνί ìaivì 
νοναρίω 

κα ημερ(α) 

Σα[ββάτω] 

Ή διατύπωση αυτή άπαντα πολύ συχνά σέ βιβλιογραφικά σημειώματα 

χειρογράφων πού γράφτηκαν στην Μονή τών Όδηγών, και είδικώτερα 

σέ κώδικες πού αντέγραψε ό Ίωάσαφ 5 . 

Πριν προχωρήσωμε στην εξέταση τών μικρογραφιών, θά περιγρά-

ψωμε μέ συντομία τον κώδικα, συμπληρώνοντας και διορθώνοντας σέ 

ώρισμένα σημεία τον Kitchin6. 

4. Μέ το βιβλιογραφικό εργαστήριο, άπο οπού βγήκε το χειρόγραφο μας, ασχολή
θηκε διεξοδικά ό Καθηγητής Λίνος Πολίτης : L. Ρ ο 1 ί t i s, Eine Schreiberschule im 
Kloster τών Όδηγών, BZ, 51, 1958, σ. 17 - 36, 261 - 287. ΕΙδικά για τον Ίωάσαφ βλ. τις 
σ. 19 και 26 - 36. Πρβλ. επίσης τήν μονογραφία του Η. H u n g e r , Johannes Chorta-
smenos (ca. 1370-ca. 1436/37). Briefe, Gedichte und kleine Schriften. Einleitung, Rege
sten, Prosopographie, Text, Wien, 1969, σ. I l l , 193 -194, όπου δημοσιεύεται επίγραμμα 
πού μας δίνει τήν ημερομηνία τοϋ θανάτου τοϋ Ίωάσαφ (1η Νοεμβρίου 1406), καθώς και 
τήν μελέτη τοΰ G. Μ. Ρ r ο x ο r ο ν, A Codicological Analysis of the Illuminated 
Akathistos to the Virgin (Moscow State Historical Museum, Synodal Gr. 429, DOP, 26, 
1972, σ. 237-252, όπου επισημαίνεται ενα τετραευάγγελο τοϋ 1371, γραμμένο άπα τον 
Ίωάσαφ, και τοϋ αποδίδονται τρία ακόμη χειρόγραφα, πού σώζονται σέ ρωσικές βιβλιο
θήκες. Για τήν Μονή τών Όδηγών βλ. R. Janin, La géographie ecclésiastique de l'empire 
byzantin. 1ère partie, Le siège de Constantinople et le patriarcat œcuménique, III. Les 
églises et les monastères2, Paris, 1969, σ. 199-207. 

5. L. P o l i t is, ε. ά., σ. 19, 27-33. 
6. Ευχαριστώ θερμά τους κ. Λ. Πολίτη, Α. Βρανούση και Γ. Παπαδημητρίου 

για τις υποδείξεις τους. 
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Περγ. 28 Χ 16,5 έκ. φφ. 222 στ. 19-20 ετ. 1391 

Ψ α λ τ ή ρ ι ο ν 

Περιεχόμενα : 

φ. Ια Πασχαλιά των ετών 6812-6818 (=1404-1410), γραμμένα 

από δεύτερο χέρι 7 . 

φ. 1β 'Ολοσέλιδη μικρογραφία: Ό Δαβίδ ενθρονος. 

φφ. 2α - 102α Ψαλμοί 1 - 76, χωρισμένοι σέ δέκα καθίσματα, πού 

ακολουθούνται από τροπάρια και ευχές. Το κείμενο είναι ακέφαλο και 

αρχίζει με το εδάφιο 5 του β' ψαλμού. 

φφ. 102β - 103α Δύο ολοσέλιδες μικρογραφίες : Ή Θεοτόκος παρου

σιάζει έναν μοναχό στον ενθρονο Χριστό. 

φφ. 104α - 207β Ψαλμοί 77-150, χωρισμένοι σέ δέκα καθίσματα, 

ακολουθούμενα από τροπάρια και ευχές. 

φφ. 208α - 222β Οί εννέα ωδές. Ή πρώτη ωδή του Μωϋσέως και ή 

αρχή της δεύτερης (Δευτ. λβ' 1 - 4) έχουν εκπέσει, 

φ. 222β Βιβλιογραφικό σημείωμα. 

Τό χειρόγραφο μας ανήκει στην σπάνια κατηγορία των ψαλτηρίων, 

όπου μετά άπό κάθε κάθισμα ακολουθούν στιχηρά και ευχές προς τον 

Κύριο, πού διαιρούνται επίσης σέ είκοσι καθίσματα8. Στην ίδια κατηγο

ρία ανήκουν λ.χ. οί κώδικες Vat. Pal. gr. 288 9, Vat. gr. 778 1 0, Άγ. Σάββα 

409 u και Μεγάλου Μετεώρου 11 1 2 . 

Τό χειρόγραφο περιείχε αρχικά 30 τετράδια, αριθμημένα στην αρχή 

και στο τέλος. Τό 14ο (φφ. 99 - 103) αποτελείται άπό εξι μόνο φύλλα, άπό 

τα όποια ένα έχει εκπέσει. Τό 28ο τετράδιο λείπει ολόκληρο. Θα πρέπει 

να ήταν δισσό. εκτός αν περιείχε, μετά άπό τό κ' κάθισμα στιχηρων και 

ευχών και τον 151ο ψαλμό, και άλλες ευχές καί, ενδεχομένως, μικρογρα

φίες πρίν άπό τον ιδιόγραφο ψαλμό καί τήν πρώτη ώδή. Στο πρώτο καί 

7. Ό Κ i t c h i n αναφέρει εσφαλμένα, οτι περιέχονται τα πασχαλιά των ετών 
6812-6815. 

8. Βλ. σχετικά R. D e v r e e s s e , Introduction à l'étude des manuscrits grecs, 
Paris, 1954, σ. 193. 

9. H. S t e p h e n s o n Sr., Codices manuscripti Palatini graeci Bibliothecae Va-
ticanae, Romae, 1885, σ. 162. 

10. R. D e v r e e s s e , Codices Vaticani graeci, IH, in Bibliotheca Vaticana, 1940, 
σ. 293. 

11. Ά . Π α π α δ ο π ο ύ λ ο υ - Κ ε ρ α μ έ ω ς , Ίεροσολυμιτική Βιβλιοθήκη, έν 
Πετρουπόλει, Β', 1894, σ. 528. 

12. Ν. Β έ η, Τα χειρόγραφα των Μετεώρων, Α', 'Αθήναι, 1967, σ. 15. 
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τελευταίο φύλλο του τελευταίου τετραδίου έχει γραφή κατά λάθος ή έν

δειξη λα αντί λ'. 

Χάσματα υπάρχουν μετά τά φύλλα 1, 7, 15 (άπο ενα φύλλο), 30 (2 

φύλλα), 44, 58, 99 (άπο ενα φύλλο) και 207 (το 28ο τετράδιο και το πρώ

το φύλλο του 29ου τετραδίου). Το επάνω μέρος τοΟ φ. 104 έχει κοπή. Έ ξ ι 

φύλλα (τά ύπ' αριθμόν 4, 5, 138, 140, 141 και 165) έχουν άντικατασταθή 

μέ χάρτινα. Στα φφ. 5 και 140 διακρίνεται υδάτινο σημείο, ανάλογο προς 

τήν ζυγαριά του έτους 1473, πού εικονίζεται στο λεύκωμα των D. και J. 

H a r l f i n g e r , Wasserzeichen aus griechischen Handschriften, I, Berlin, 

1974 (Balance 32). 

Το κείμενο είναι γραμμένο μέ καστανόξανθη μελάνη. Κόκκινες στι

γμές, διαμέτρου περ. 0,25 εκ., χωρίζουν τις φράσεις. Μέ κιννάβαρι είναι 

επίσης γραμμένα τά αρχικά των παραγράφων και ό αριθμός των ψαλμών 

στην ώα. Τά αρχικά φέρουν συχνά φυτικό διάκοσμο (πίν. 104). Ή περγα

μηνή εΐναι σκεπασμένη στην έχέτριχη πλευρά μέ λεπτό στρώμα άπο αλεύρι 

ανακατεμένο μέ αλάτι, πού έχει φθαρή σέ ώρισμένα σημεία 13. Στην πλευ

ρά αυτή είναι χαραγμένη ή χαράκωση : 

Ή στάχωση αποτελείται άπο ξύλινες πινακίδες, ντυμένες μέ βαθυ-

κάστανο δέρμα. Και στις δύο όψεις υπάρχει έντυπο κόσμημα άπο τριπλές 

γραμμές, πού τέμνονται διαγωνίως μέσα σέ ορθογώνιο πλαίσιο. 

13. Τήν πληροφορία για τήν σύσταση του μείγματος οφείλω στον Mons. Ρ. Ca
nari. 
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Κατά την στάχωση το χειρόγραφο ξακρίσθηκε πολύ στα πλάγια. 

'Αρχικά οί διαστάσεις του θα ήταν περίπου 28 Χ 20,5 έκ. 1 4. Ή στάχωση 

θα έγινε κατά τα τέλη του Που ή τις αρχές του 18ου ai. : Στο φ. 141α εί

ναι γραμμένο σέ δύο στίχους άπα αδέξιο χέρι του Που αϊ. τό αλφάβητο. 

Το ο, στο τέλος τοΰ πρώτου στίχου, ξακρίσθηκε κατά τήν στάχωση πού 

είναι, κατά συνέπειαν, μεταγενέστερη από τα σημειώματα αυτά. 

Σώζονται οί ακόλουθες σημειώσεις, γραμμένες άπό αδέξια χέρια τοΰ 

Που ai. : 

+ Τον βηβληον ήνε τον μοναστιρηου ηνε | + ηερομόναχος και πνευμα

τικός του σοτηρως Χ(ριατο)ϋ \ ενχαιστε ηπερ εμο αγιη πατεραις και σιχο-

ραισετε με \ τον αμαρτολον ωτι αμαθις (εσωτερική δψη πρόσθιας πινακί-

δος σταχώσεως). 

κϊρηε ό Θεός ειμων ος θαυμαστών το όνομα σ[ου] (φ. 112α). 

Κοστάτηος μοναχός της μητροπόλεος \ καντηλαυτης έτος ,αχτς·' 

( = 1696) (φ. 134β). 

Το αλφάβητο σέ δύο στίχους (φ. 141α). 

πέντε παπάδες καρτερού\ααν μηα όρνιθα ψοιμέ\νη (φ. 166α). 

ετούτο το ψαλτιρον γίνε το αγηον σωτειρου και οπηος | το παροι ναχη 

τήν καταρ(α) του τρηακωσϊου τιη θεο\φορ[ων] πατ(ρ}ερον (φ. 202α). 

α<5αμ εχρημάτοισε ή τοΰ ξοιλου απόγεσις πάλε εν εδεν (φ. 217β). 

Τημιοτατε και λογιοτα\τε και πάσις τημις και \ φρονήσεος . . . . (φ. 222β). 

Άπό το σημείωμα του φ. 134β προκύπτει, οτι τό χειρόγραφο μας βρι

σκόταν ακόμη στην 'Ανατολή τό 1696, ενώ σύμφωνα μέ τά σημειώματα 

της σταχώσεως καί τοΰ φ. 202α, άνηκε σέ μια εκκλησία ή μονή τής Μετα

μορφώσεως τοΰ Σωτήρος. 

Οί μικρογραφίες (πίν. 100 -102) σώζονται σέ κακή κατάσταση και ή 

μία πλευρά τους έχει ξακρισθή κατά δύο περίπου εκατοστά. Ή παράσταση 

τοΰ φ. 1β είναι σχεδόν τελείως απολεπισμένη. Σοβαρές απολεπίσεις στο 

κατώτερο ιδίως τμήμα της παρουσιάζει ή μικρογραφία τοΰ φ. 103α, ενώ 

καλύτερα σχετικώς διατηρείται ή εΐκόνα τοΰ φ. 102β. 

14. "Αν ή μικρογραφία too ένθρόνου Παντοκράτορος στο φ. 103α είναι συμμετρική 
σύνθεση, το πλάτος της θα ήταν μεγαλύτερο κατά 2 περίπου έκ. Το περιθώριο έχει πλάτος 
1,5 - 2 έκ., συνεπώς τό φύλλο θα είχε πλάτος 16,5 + 3,5/4= 20/20,5 έκ. 



184 Π. Λ. ΒΟΚΟΤΟΠΟΥΛΟΥ 

Και στις τρεις μικρογραφίες ή παράσταση προβάλλεται πάνω σέ 

χρυσό κάμπο και περιβάλλεται άπό πλαίσιο, πού κοσμεί κόκκινος σπειρο-

μαίανδρος πάνω σέ βάθος χρώματος ώχρας 1 5 . 

Στην προμετωπίδα του κωδικός, στο φ. 1β (πίν. 100), εικονίζεται, σύμ

φωνα μέ αρχαία συνήθεια, ό συγγραφεύς του κειμένου πού ακολουθεί. 

Καθισμένος σέ ξύλινο θρόνο μέ καμπύλο έρεισίνωτο, είναι στραμμένος 

δεξιά ως προς τον θεατή και γράφει σέ βιβλίο ακουμπισμένο στα γόνατα 

του. Ή μικρογραφία είναι πολύ απολεπισμένη και δέν σώζεται ή επιγρα

φή, πού θα έδήλωνε ποιο εϊναι το εικονιζόμενο πρόσωπο. Δέν υπάρχει 

όμως αμφιβολία ότι πρόκειται για τον Δαβίδ, μια καί στο βιβλίο πού κρα

τά, είναι γραμμένη ή αρχή του Ψαλτηρίου : 

[M]AKA\PlOC Α\ΝΗΡ OC = Ι ΟΥΚ ΕΠΟΡΕΥ]\ΘΗ ΕΝ Β[ΟΥ]\ΛΗ ACE[BQN] 

Ό Δαβίδ φορεί κόκκινο ποδήρη χιτώνα, λαδί σκούρο ιμάτιο καί τρα

πεζοειδές στέμμα μέ τριγωνική προεξοχή. Φωτοστέφανος άπό δύο ομό

κεντρους κύκλους περιβάλλει τό κεφάλι του. Ό θρόνος καί τό υποπόδιο 

εΐναι χρώματος καφέ, μέ χρυσοκοντυλιές. Στο κάτω μέρος του πλαισίου 

υπήρχε στην θέση της σπείρας επιγραφή, άπό τήν οποία σώζονται ελά

χιστα γράμματα : 
ΓΟΥ QC. Υ 

Ό Δαβίδ εικονίζεται συνήθως στην αρχή τοΰ Ψαλτηρίου παίζοντας 

λύρα. Σπανιώτερα γράφει, στέκεται όρθιος κρατώντας τό Ψαλτήριο, ή 

παριστάνεται ανάμεσα σέ προσωποποιήσεις της Σοφίας καί της Προφη

τείας ή ένώ δέχεται ένα ειλητάριο άπό τήν χείρα Θεον 1 β. Οί αρχαιό

τερες σωζόμενες απεικονίσεις του Δαβίδ ένώ γράφει, κατά τον τύπο τοΰ 

αρχαίου συγγραφέως, ανάγονται στην δεύτερη πενηνταετία του 11ου αϊ. 

Οί παραστάσεις αυτές κοσμούν τα Ψαλτήρια Gr. 214 της Δημοσίας Βι

βλιοθήκης τού Λένινγκραντ1 7 καί Clarke 15 της Βοδληϊανής Βιβλιοθή

κης της 'Οξφόρδης 1 8, πού χρονολογούνται στο 1074-81 καί στο 1078 

15. Το θέμα αυτό έχει χρησιμοποιηθώ κατά κόρον σαν πλαίσιο στην Μονή τής 
Χώρας καί στα ψηφιδωτά των 'Αγίων 'Αποστόλων Θεσσαλονίκης : P. U n d e r w o o d , 
The Kariye Djanii, New York, 1966, πίν. 152, 159, 166, 173, 182, 184, 190, 197, 200, 206, 
216, 228, 246, 250, 541a, 542 - 545, 551, 552. Ά . Ξ υ γ γ ο π ο ύ λ ο υ, Ή ψηφιδωτή διακό-
σμησις του ναοϋ των Αγίων Αποστόλων Θεσσαλονίκης, Θεσσαλονίκη, 1953, σ. 55, πίν. 
8.„ 9-11, 20.,, 22, 28, 40.,. 

16. J. J. T i k k a n e n , Die Psalterillustration im Mittelalter, Helsingfors, 1895, 
σ. 148. Κ. W e s s e i έν RbK, Ι, στ. 1157-1158 (λ. David). 

17. V. L a z a r e v , Cargradskaja licevaja psaltir XI v., VVr., III, 1950, σ. 212. 
18. 'Αδημοσίευτο. Ή μικρογραφία πού μας ενδιαφέρει βρίσκεται στο φ. ΙΟβ. 
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αντιστοίχως, και τον κώδικα Παντοκράτορος 49, του έτους 1084 1 9, καθώς 

και άλλους τρεις κώδικες πού αποδίδονται στην περίοδο αυτή : Tòv Marc, 

gr. 565 20, τον Ambr. Μ. 54 Sup., όπου δίπλα στον Δαβίδ κάθεται προσω

ποποίηση της Προφητείας 2 1, και τον Oxon. Coll. S. Trinitatis 78 2 2. Μετα

γενέστερα παραδείγματα του τύπου αυτού διασώζουν οι κώδικες Διονυ

σίου 33 2 3 και 65 2 4, Σινά 61 (του έτους 1274)25, Vat. Pal. gr. 381 2 β, Synod· 

gr. 407 τοΰ Ιστορικού Μουσείου της Μόσχας2 7, καί τό Ψαλτήριο Ha

milton2 8. 

Ό τύπος έπιζή και στην μεταβυζαντινή περίοδο, όπως δείχνουν λ.χ. 

οί μικρογραφίες ψαλτηρίων τοΰ Που αι., πού σώζονται στο Μεγάλο Με

τέωρο 2 9 και στην Μονή 'Ιβήρων3 0. Σέ όλες τις παραστάσεις πού αναφέ

ραμε, ό Δαβίδ εικονίζεται μέ βασιλική στολή. 

19. S. D e r N e r s e s s i a n , A Psalter and New Testament Manuscript at 
Dumbarton Oaks, DOP, 19, 1965, σ. 157, είκ. 5 ( = Études byzantines et arméniennes, 
Louvain, 1975, σ. 141, είκ. 79). 

20. M. Β ο n i c a 11 i, Un salterio greco miniato del periodo commeno, Bull, dell' 
Archivio Paleografico Italiano, N. S., II-III, 1956-57, σ. 118, πίν. III. 

21. M. L. G e n g a r o , F. L e o n i , G. V i l l a , Codici decorati e miniati dell" 
Ambrosiana, ebraici e greci, Milano, α. ε., σ. 136-137, πίν. LI. 

22. Ό Δαβίδ εικονίζεται σαν συγγραφεύς στο φ. 4α· βλ. C h. W a l t e r , Raising 
on a Shield in Byzantine Iconography, REB, 33, 1975, σ. 149. Για τήν χρονολόγηση βλ. 
Α. C u t l e r , The Aristocratic Psalter : The State of Research, XVe Congrès Interna
tional d'Études Byzantines, Rapports et Co-rapports, III. Art et Archéologie, Athènes, 
1976, σ. 244. 

23. Στ. Π ε λ ε κ α ν ί δ ο υ , Π. Χ ρ ή σ τ ο υ , Χ ρ. Μ α υ ρ ο π ο ύ λ ο υ -
Τ σ ι ο ύ μ η , Σ. Κ α δ ά , Οί θησαυροί του 'Αγίου Όρους, Α'. Εικονογραφημένα χειρό
γραφα, Α', 'Αθήναι, 1973, σ. 408, είκ. 75. 

24. Αυτόθι, σ. 421, είκ. 125. 
25. Στο ανω διάχωρο τοΰ φ. 2β. Βλ. Κ. C l a r k , Checklist of Manuscripts in 

St. Catherine's Monastery, Mount Sinai, Washington, 1952, σ. 22. 
26. Le miniature della Bibbia cod. Vat. Reg. gr. 1 e del Salterio cod. Vat. Palat. 

gr. 381, Milano, 1905, πίν. 20. 
27. Στό φ. 410β. 
28. Στό φ. 44α. Ή μικρογραφία είναι αδημοσίευτη. Βλ. σχετικά Η. B u c h t h a l , 

Toward a History of Palaeologan Illumination, ένΚ. W e i t z m a n n K.Ö., The Place 
of Book Illumination in Byzantine Art, Princeton, 1975, σ. 150, 151 σημ. 18. Στό Ψαλτήριο 
Vind. Theol. gr. 336, τοϋ 1077, ό Δαβίδ εικονίζεται επίσης σάν συγγραφεύς, αλλά καθιστός 
κατά μέτωπον, ακουμπώντας ανοικτό βιβλίο στό αριστερό γόνατο και υψώνοντας τό δεξί 
χέρι σέ σχήμα λόγου. Βλ. προχείρως V. L a z a r e ν, Storia della pittura bizantina, To
rino, 1967 (εφεξής La za r e ν, Storia), είκ. 211. 

29. Ν. Β έ η, Τά χειρόγραφα τών Μετεώρων, Α', 'Αθήναι, 1967, σ. 239, πίν. XXXI, 
LXXIV. 

30. Οί θησαυροί τοΰ 'Αγίου "Ορους (ε. ά., σημ. 23), Β', 'Αθήναι, 1975, σ. 331, 
είκ. 154. 
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Στα άντικρυστά φύλλα 102β και 103α εικονίζεται ή Θεοτόκος, πού 

παρουσιάζει στον ενθρονο Χριστό έναν μοναχό, προφανώς τον κτήτορα 

του κωδικός (πίν. 101 - 102). Ή ψηλόλιγνη Παναγία στέκεται σκυφτή πάνω 

σ' ενα ορθογώνιο υποπόδιο, πού εικονίζεται προοπτικά. Εϊναι στραμμένη 

προς τον Ίησοΰ, προς τον όποιο απλώνει ικετευτικά τό αριστερό χέρι με 

την παλάμη ανοικτή, ενώ με τό δεξί τραβά τον μοναχό από ανοικτή σαρκο

φάγο, πού έχει παρασταθή διαγώνια. Ό μοναχός δέν είναι ηλικιωμένος, 

αν κρίνωμε άπό τό κοντό καστανό γένι του. Πατά μέ τό λυγισμένο αριστερό 

πόδι του τήν σαρκοφάγο και υψώνει τό δεξί χέρι προς τον Χριστό, πού 

εικονίζεται στην άντικρυστή σελίδα στον τύπο του Παντοκράτορος, αυ

στηρά μετωπικός, καθισμένος σέ φαρδύ ξύλινο θρόνο μέ χαμηλό ημικυ

κλικό έρεισίνωτο. Ευλογεί κατά τον λεγόμενο ελληνικό τρόπο, ενώνοντας 

τον αντίχειρα με τόν παράμεσο3 1, ενώ μέ τό αριστερό χέρι στηρίζει στο 

γόνατο ανοικτό βιβλίο, δπου είναι γραμμένο τό γνωστό χωρίο τοϋ κατά 

Ίωάννην ευαγγελίου 'Εγώ είμι το φως τοϋ κόσμου (η' 12). 

Τα κεφάλια είναι σχετικά μικρά, μέ ωοειδές πρόσωπο και κανονικά 

χαρακτηριστικά. Ή γαμψή μύτη τοϋ μονάχου δίνει στό κεφάλι του τόν 

χαρακτήρα πραγματικής προσωπογραφίας. Φωτοστέφανοι άπό δύο ομό

κεντρους κύκλους περιβάλλουν τα κεφάλια τοϋ 'ίησοϋ και τής Παναγίας. 

Ό φωτοστέφανος τοϋ Χρίστου είναι, όπως συνήθως, ενσταυρος. 

Τα χρώματα είναι μουντά. Κυριαρχούν τό πράσινο, τό καστανέρυθρο 

καί, στα έπιπλα, τό καφέ. Ή Παναγία φορεί βαθυπράσινο χιτώνα και κε

ραμιδί μαφόριο μέ χρυσή παρυφή, πού πέφτει ελεύθερα άπό τό προτετα

μένο χέρι της σχεδόν εως τό δάπεδο. Οι ρυθμικές πτυχές τής άκρης τοϋ 

μαφορίου σχηματίζουν μια τεθλασμένη, πού φανερώνει ορμητική κίνηση. 

Τό δεξί χέρι τής Θεοτόκου είναι σφιχτά τυλιγμένο στό μαφόριο, πού σχη

ματίζει εδώ ευθύγραμμες και γωνιώδεις πτυχές, ενώ ή παρυφή του διαγρά

φει πιο κάτω τεθλασμένη. Τα υποδήματα της είναι κόκκινα. Ό μοναχός 

φορεί λαδί ράσο καί βαθυπράσινο κουκούλι. Ή σαρκοφάγος είναι πρά

σινη, ή επάνω επιφάνεια τοϋ τοιχώματος της χρώματος ώχρας. Ό Κύριος 

είναι ντυμένος κεραμιδί σκοϋρο χιτώνα καί βαθυπράσινο ίμάτιο, πού αφή

νει ακάλυπτο τόν κορμό καί τό δεξί χέρι. Ό θρόνος καί τό υποπόδιο είναι 

καφέ μέ χρυσοκοντυλιές. Τό ενα άπό τα μαξιλάρια τοϋ θρόνου είναι κόκ

κινο, τό άλλο πράσινο. Οί πτυχές αποδίδονται μέ τό χρώμα τοϋ ρούχου 

σέ σκοτεινότερο τόνο, οί ακμές τών ενδυμάτων μέ ανοικτότερο τόνο ή, 

στην περίπτωση τοϋ μονάχου, μέ ύπόλευκες πινελιές. Τά ώχρα πρόσωπα 

πλάθονται μέ ελαφρότατες σκιές. "Οσο επιτρέπουν οί φθορές τής μικρο

γραφίας να διακρίνωμε, τό πρόσωπο τοϋ εικονιζόμενου μονάχου δέν άπο-

31. Βλ. σχετικά DACL, Π. 1, στ. 752-755 (Ε. F e h r en b a c h ) . 
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δόθηκε μέ λιγώτερη πλαστικότητα από τα πρόσωπα του Κυρίου και τής 

Θεοτόκου, αντίθετα από τήν συνηθισμένη στις βυζαντινές προσωπογρα

φίες τάση για αφαίρεση και για γραμμική και επίπεδη απόδοση τών μορ

φών 3 2. 

Ή μετωπικότης και ή ιερατική ακινησία του Παντοκράτορος έρχεται 

σέ ζωηρή αντίθεση μέ τήν κίνηση τών προσώπων στο αριστερό τμήμα της 

συνθέσεως, πού επιτείνεται άπό τήν ταραγμένη πτυχολογία του μαφορίου 

τής Θεοτόκου. Ή σύνθεση στο δεξιό τμήμα είναι αυστηρά συμμετρική, 

ενώ στο αριστερό ή στροφή τής Παναγίας και του μοναχού, οί διαγώνιες 

πού σχηματίζουν τό υποπόδιο, ή σαρκοφάγος, καθώς και οί ράχες και τα 

κεφάλια τών εικονιζόμενων προσώπων, όλα όδηγοϋν τό βλέμμα προς τον 

ενθρονο Χριστό στο δεξιό τμήμα τής συνθέσεως. 

Πάνω και αριστερά άπό τον δεξιόν ώμο τής Παναγίας, και αριστερά 

και δεξιά άπό τό κεφάλι τοϋ Χριστού, είναι γραμμένες μέ κιννάβαρι οί 

επιγραφές : 

Μ(ΗΤΗ)Ρ Θ(ΕΟ)Υ II ΟΞΕΙΑ | ΑΝΤΙ\Α[Η]Ψ[Ι]€ 

και 

Ι(ΗΣΟΥ)0 X(PILTO)C Ο AlfAjEHMÜN 

"Αλλη επιγραφή, γραμμένη στο κάτω μέρος τοΰ πλαισίου τής παρα

στάσεως τοϋ φ. 102β, δηλώνει τό επώνυμο και τήν ιδιότητα τοΰ εικονιζό

μενου : 

MONAXOC ECTHN Ο ΕΝΤΑΥΘΑ AEOMENOC ΚΑΙ KAAOEIAAC 
ΚΕΚΛΗΜΕΝΟΣ. 

Ή πρώτη λέξη τής επιγραφής, πού ξακρίσθηκε κατά τήν στάχωση, 

θα ήταν ασφαλώς τό όνομα τοΰ μονάχου. 

Τό επώνυμο Καλοειδας ήταν αρκετά κοινό στους χρόνους τών Πα

λαιολόγων. "Αν είχε διασωθή τό όνομα τοΰ εικονιζόμενου, θα μπορούσαμε 

ϊσως να τον ταυτίσωμε μέ έναν άπό τους πολλούς Καλοειδαδες, πού μαρ-

τυροΰνται κατά τό τέλος τοΰ 14ου αί. και τις αρχές τοΰ επομένου3 3. 

Ό χωρισμός τής σκηνής σέ δύο άντικρυστά φύλλα μέ χωριστό πλαί

σιο τό καθένα, σαν να πρόκειται για δίπτυχο, είναι κάτι τό συνηθισμένο 

στα βυζαντινά ιστορημένα χειρόγραφα. Άπαντα λ.χ., για να περιορισθοΰμε 

32. G. M i l l e t , Portraits byzantins, Revue de l'art chrétien, 61, 1911, σ. 449. 
E. K i t z i n g e r , Some Reflections on Portraiture in Byzantine Art, ZRVI, 8/1, 1963, 
σ. 185 -190. Η. B e l t i n g , Das illuminierte Buch in der spätbyzantinischen Gesellschaft, 
Heidelberg, 1970 (εφεξής B e l t i n g , Das illuminierte Buch), σ. 82 - 83. 

33. Η. H u n g e r , ε. ά. (σημ. 4), σ. 119-120. 
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σέ ανάλογες σκηνές, στά τετραευάγγελα Σινά 172 3 4 και Ιβήρων 5 s 5 , και 

στο τυπικό της Μονής τής Βεβαίας Ελπίδος 3 β . 

Ή παρουσίαση κτητόρων στον Χριστό από τήν Θεοτόκο ή έναν ά

γιο, πού μεσιτεύει γι' αυτούς, άπαντα σέ βυζαντινές και βαλκανικές τοιχο

γραφίες άπό τον 13ο αί. κ.έ. Σέ πολλά παραδείγματα τήν δέηση δέχεται 

ή Βρεφοκρατουσα Θεοτόκος, στην οποία παρουσιάζει τον ίκέτη ένας άγ

γελος ή ένας άγιος 3 7 . Οί παραστάσεις αυτές, πού παρουσιάζουν αναλογίες 

προς τις σκηνές τής παρουσιάσεως άφιερωτών στις αψίδες παλαιοχριστια

νικών ναών, έχουν έπηρεασθή άπό τήν εικονογραφία τής Δεήσεως3 8. 

Στις έως τώρα γνωστές παραστάσεις αύτοϋ του είδους, ό άφιερωτής ή ό 

κτήτωρ στέκεται κατά κανόνα όρθιος μπροστά στον Κύριο ή στην Θεο

τόκο 3 9. Ή παράσταση του Ψαλτηρίου μας, όπου ή Θεοτόκος σηκώνει 

άπό τον τάφο τον κτήτορα κατά τήν Μέλλουσα Κρίση, για νά μεσιτεύση 

γι' αυτόν στον Υίό της, είναι, αν δέν όπατώμαι, μοναδική. Ό μικρογράφος 

τήν εμπνεύσθηκε άπό τις παραστάσεις τής εις Άδου Καθόδου, όπου ό 

Χριστός προχωρεί μέ ορμητική κίνηση, τραβώντας άπό το χέρι τον 'Αδάμ, 

πού εικονίζεται πίσω του, ένώ βγαίνει άπό μια σαρκοφάγο. Ή παραλλαγή 

αυτή τής εις Άδου Καθόδου άπαντα άπό τις αρχές του 11ου αι . 4 0 . Στην 

μικρογραφία μας ή στάση του Καλοειδά είναι απαράλλακτη μέ τοϋ 'Α

δάμ, ένώ μόνο το δεξί χέρι τής Παναγίας μιμείται τήν κίνηση τοϋ άναστάν-

τος Χριστού. Ή Θεοτόκος παραμένει κατά τά άλλα πιστή στην εικονο

γραφία τής Δεήσεως — άπό τήν οποίαν έχουν έπηρεασθή, όπως είδαμε, 

οί σκηνές παρουσιάσεως ικετών —, μέχρι του σημείου νά πατά πάνω σέ 

34. V. Ν. B e n e ä e v i i , Monumenta sinaitica archaeologica et palaeographica, 
Petropoli, 1925, στ. 52, πίν. 37· πρβλ. B e l t i n g , Das illuminierte Buch, σ. 50 σημ. 159. 

35. B e l t i n g , Das illuminierte Buch, σ. 35 - 37, πίν. 23 - 24. 
36. Αυτόθι, σ. 31, είκ. 21 -22. 
37. Βλ. σχετικά Α. G r a b a r , L'empereur dans l'art byzantin, Paris, 1936, σ. 

102. Η. B e l t i n g έν R. N a u m a n n - Η . B e l t i n g , Die Euphemia - Kirche am 
Hippodrom zu Istanbul und ihre Fresken, Berlin, 1966, σ. 184-186. B e l t i n g , Das 
illuminierte Buch, σ. 35-36,49-50. Η. und Η. B u s c h h a u s e n , Die Marienkirche 
von Apollonia in Albanien, Wien, 1976, σ. 178 -179. 

38. Η. B e l t i n g έν R. N a u m a n n - Η . B e l t i n g , ε.ά., σ. 184-185. 
39. 'Εξαίρεση αποτελεί ή παρουσίαση στην Θεοτόκο ενός γονυπετοϋς μητροπο

λίτου σέ τοιχογραφία της 'Αγίας Ευφημίας Κωνσταντινουπόλεως. Βλ. Η. B e l t i n g 
έν R. N a u m a n n - Η . B e l t i n g , ε.ά., σ. 189-193, είκ. 48, πίν. 39a. 

40. Βλ. Κ. W e i t z m a n n , Studies in Classical and Byzantine Manuscript Illu
mination, Chicago -London, 1971, σ. 210 - 211, 267. E. L u c c h e s i - P a l 1 i έν RbK, 
Ι, στ. 145 -146 καί έν Lexikon der christlichen Ikonographie, 2, στ. 325. G. G a 1 a ν a-
r i s, The Illustrations of the Liturgical Homilies of Gregory Nazianzenus, Princeton, 
1969, σ. 70, 71-72. 
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υποπόδιο, πού δέν έχει βέβαια καμμιά θέση δίπλα στην σαρκοφάγο4 1. Ή 

κίνηση της άκρης τοϋ ρούχου, πού δέν πέφτει κάθετα, όπως στις παρα

στάσεις τοΰ Τριμόρφου, αλλά ανεμίζει ελαφρά, θυμίζει κάπως το άναπε-

τάριν τοΰ Χριστού σέ παραστάσεις της Καθόδου στον "Αδη, όπως αυτή του 

εύαγγελισταρίου της Μεγίστης Λαύρας 4 2 , άπαντα όμως τον 14ον ai. καί 

σέ απεικονίσεις προσώπων πού στέκονται ακίνητα 4 3. Μέ τήν απεικόνιση 

τού Καλοειδα ένω βγαίνει άπό τον τάφο του, ό καλλιτέχνης απέδωσε 

τήν Ιδέα της μεσιτείας κατά τήν Δευτέρα Παρουσία πολύ παραστατικό

τερα, άπό ο,τι οί συ/ηθισμένες στατικές παραστάσεις όρθιων ίκετων. 

Οι επιγραφές πού συνοδεύουν τον Χριστό και τήν Παναγία είναι ανά

λογες προς τον ρόλο, πού προσδοκά ό κτήτωρ να παίξουν κατά τήν Μέλ

λουσα Κρίση. Ό Χριστός χαρακτηρίζεται ως 'Ελεήμων, ή Θεοτόκος ως 

Όξεϊα Άντίληψις. Το επίθετο Ελεήμων συναντούμε σέ παραστάσεις τοΰ 

Παντοκράτορος στον "Αγιο Στέφανο της Καστοριάς4 4, στο Staro Nago-

ricino 4 5, στην Άσίνου 4 6 και στην ψηφιδωτή εικόνα τοΰ Βερολίνου47. 

Ή Παναγία αποκαλείται συχνά άντίληψις στην υμνολογία καί σέ πατε-

ρικά κείμενα4 8. Έτοίμψ άντίληψιν καί δξεϊαν τήν ονομάζει ό επίσκοπος 

41. Ή Παναγία εικονίζεται μερικές φορές επάνω σέ υποπόδιο, γιά να έςαρθή 
περισσότερο, καί σέ άλλες σκηνές πού εκτυλίσσονται στο ύπαιθρο, όπως στην 'Ανά
ληψη. Πρβλ. λ. χ. τίς'Αναλήψεις τοΰ 'Αγίου Νικολάου του Κασνίτζη στην Καστοριά 
(Στ. Π ε λ ε κ α ν ί δ ο υ , Καστοριά, Θεσσαλονίκη, 1953. πίν. 43α, 45β), τοΰ 'Αγίου 
Νικολάου τοϋ ΌρφανοΟ στην Θεσσαλονίκη (Ά. Ξ υ γ γ ο π ο ύ λ ο υ , Οί τοιχογρα
φίες τοδ 'Αγίου Νικολάου του Όρφανοϋ Θεσσαλονίκης, 'Αθήνα, 1964, είκ. 30, 167), 
τοϋ ψηφιδωτού δίπτυχου τής Φλωρεντίας ( L a z a r e v , Storia, είκ. 490) ή τής Παντά
νασσας στον Μυστρα (αυτόθι, είκ. 556). 'Ανάλογη παρατήρηση μπορεί να γίνη γιά 
τήν απεικόνιση τοο Χρίστου επάνω σέ υποπόδιο σέ μερικές παραστάσεις τής Εύλο-
γήσεως των'Αποστόλων («Πορευθέντες μαθητεύσατε»)· βλ. Ά . Β α σ ι λ ά κ η - Κ α -
ρ α κ α τ σ ά ν η , Οί τοιχογραφίες τής "Ομορφης 'Εκκλησιάς στην Άθήν^, 'Αθήνα, 
1971, σ. 65, 68, πίν. 44. 

42. Κ. W e i t z m a n n , 6.ά., είκ. 194. 
43. Πρβλ. λ.χ. τίς παραστάσεις των όρθιων ευαγγελιστών του τετραευαγγέλου 

Morgan 340, των μέσων τοϋ 14ου αι. : Η. B e l t i n g , Stilzwang und Stilwahl in einem 
byzantinischen Evangeliar in Cambridge, Zeitschrift für Kunstgeschichte, 38, 1975, a. 
239-241, είκ. 18, 20. 

44. Στ . Π ε λ ε κ α ν ί δ ο υ , Καστοριά, Θεσσαλονίκη, 1953, πίν. 96. 
45. V. Ρ e t k ο ν i c, La peinture serbe du Moyen Age, II, Beograd, 1934, πίν. LUI. 
46. Γ. Σ ω τ η ρ ί ο υ , Τα βυζαντινά μνημεία τής Κύπρου, έν 'Αθήναις, 1935, πίν. 

82β. Πρβλ. καί τον Χριστό μέ τό επίθετο Πολνέλεος, πού κοσμεί τό τεταρτοσφαίριο τής 
άψίδος τοϋ διακονικού στην Μητρόπολη τοϋ Μυστρα: G. M i l l e t , Monuments 
byzantins de Mistra, Paris, 1910, πίν. 65.,. 

47. L a z a r e v , Storia, είκ. 318. 
48. Σ ω φ ρ ο ν ί ο υ Ε ύ σ τ ρ α τ ι ά δ ο υ , Ή Θεοτόκος έν τή ύμνογραφία, Paris, 

1930, σ. 7. 
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Εύχαΐτων 'Ιωάννης ό Μαυρόπους4 9. Ή ονομασία αυτή, πού άπαντα και 

σέ τοιχογραφία της ενθρόνου Πλατυτέρας στο σπήλαιο τοδ Αγίου Παύ

λου στον Λάτμο5 0, είναι ανάλογη προς άλλα επίθετα της Θεοτόκου, 

όπως Γοργοεπήκοος5 1 και Όξεΐα 'Επίσκεψις5 2, ενδεικτικά τής ταχύτη-

τος μέ τήν οποία ανταποκρίνεται στις επικλήσεις των πιστών. 

Δεν υπάρχει καμμία ένδειξη ότι το χειρόγραφο μας γράφτηκε και δια

κοσμήθηκε, για ν' άφιερωθή σέ ναό ή σέ μονή. Γνωστό είναι, ότι τό Ψαλ

τήριο δέν έχρησίμευε μόνο για τις αναγνώσεις στην εκκλησία, άλλα και 

για Ιδιωτική χρήση- τα κατανυκτικά μάλιστα τροπάρια και οι ευχές, πού 

συνοδεύουν τα είκοσι καθίσματα στο Ψαλτήριο τοϋ Christ Church, ενισχύ

ουν τήν άποψη, ότι ô Καλοειδάς τό παρήγγειλε για προσωπική του χρή

ση 5 3 . Ή σκηνή της παρουσιάσεως του στον Χριστό άπό τήν Θεοτόκο 

κατά τήν Μέλλουσα Κρίση εκφράζει τον ευσεβή σκοπό, για τον όποιο πα

ρήγγειλε τον κώδικα, και επέχει συνάμα θέση κτητορικοϋ σημειώματος54. 

49. Ε. F o l l i e r i , Giovanni Mauropode, metropolita di Eucaita, Otto canoni 
paracletici a N.S. Gesù Cristo, Roma, 1967, σ. 156, στ. VII, 89 - 90 (ανάτυπο άπό τό Ar
chivio italiano per la storia della pietà, V. 1). Ευχαριστώ θερμά τον καθ. κ. Ν. Παναγιω-
τάκη, πού εϊχε τήν καλωσύνη να μοΟ υπόδειξη αυτό τό χωρίο. 

50. Th. W i e g a n d , Der Latmos, Berlin, 1913 (Milet, III), πίν. III.,. 
51. Γοργοεπήκοος αποκαλείται ή Παναγία σέ τοιχογραφίες τοϋ 'Αγίου Στεφάνου 

Καστοριάς (Ά. ' Ο ρ λ ά ν δ ο υ , Τα βυζαντινά μνημεία τής Καστοριάς, ΑΒΜΕ, Δ', 
1938, σ. 113) και τής 'Αγίας "Αννας στην Τραπεζούντα (G. M i 11 e t - D. T a l b o t 
R i c e , Byzantine Painting at Trebizond, London, 1936, σ. 26, πίν. XIV.2). Εκκλησίες 
τής Παναγίας Γοργοεπηκόου υπήρχαν ή σώζονται και σήμερα στην Κωνσταντινούπολη 
(R. J a n i n , 'έ.ά. (σημ. 4), σ. 172-173), στην Θεσσαλονίκη και στην Αθήνα (Τοϋ 
α ύ τ ο ΰ, Les églises et les monastères des grands centres byzantins, Paris, 1975, σ. 380, 
310- 311). 

52. Tò επίθετο αυτό φέρει ή Παναγία στο γνωστό ανάγλυφο τής Μακρινίτσας· 
βλ. Γ. Σ ω τ η ρ ί ο υ , Βυζαντινοί ανάγλυφοι εικόνες, Recueil d'études dédiées à la mé
moire de N. P. Kondakov, Prague, 1926, σ. 133 -136, είκ. 6-8. R. L a n g e , Die byzan
tinische Reliefikone, Recklinghausen, 1964, σ. 113-114. 

53. Π. Σ ι μ ω τ ά ς έν ΘΗΕ, 12, στ. 457. R. S t i c h e l έν BZ, 67, 1974, σ. 188 -
189. Δέν φαίνεται σωστή ή άποψη, ότι τα χωρισμένα σέ καθίσματα «λειτουργικά» ψαλ
τήρια ήταν προωρισμένα μόνο για τις ακολουθίες, και όχι για ιδιωτική χρήση (G. Vi-
k a n (έκδ.), Illuminated Greek Manuscripts from American Collections, Princeton, 1973, 
σ. 125). "Αλλωστε υπάρχει και παράδειγμα εύαγγελισταρίου — δηλ. τοϋ κατ' εξοχήν λει
τουργικού βιβλίου —, και μάλιστα μεγάλων διαστάσεων, πού παραγγέλθηκε άπό ζεϋ-
γος λαϊκών για προσωπική του χρήση' βλ. Οί θησαυροί τοϋ 'Αγίου Όρους, έ.ά. (σημ. 
23), σ. 451, είκ. 295. 

54. B e l t i n g , Das illuminierte Buch, σ. 48 - 50. Ό B e l t i n g ονομάζει τις 
παραστάσεις αύτοΰ τοϋ είδους Votivbilder. Πρβλ. και τις σ. 35 - 36 και 72 τοϋ ίδιου βι
βλίου. 
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Οί περιπτώσεις παραγγελίας χειρογράφων από κληρικούς είναι στο 

Βυζάντιο αρκετά σπάνιες, και οί απεικονίσεις μοναχών στα χειρόγραφα 

πού παρήγγειλαν ακόμη σπανιώτερες. Στις δύο μοναδικές μικρογραφίες 

μοναχών κτητόρων κωδίκων, πού αναφέρει ό Belting5ä, θα πρέπει να προσ-

τεθή ή παράσταση τοϋ Ψαλτηρίου τοο Christ Church, καθώς και ή ολο

σέλιδη μικρογραφία του κτήτορος τοδ Ψαλτηρίου 34.3 του Μουσείου 

Μπενάκη, γονατιστού μπροστά στην όρθια Θεοτόκο 56. 

Τό χειρόγραφο πού εξετάζομε, ανήκει στην κατηγορία τών λεγομένων 

«αριστοκρατικών» ψαλτηρίων, άπό τα όποια έχουν σωθή περίπου πενήν

τα 57. Ό αριθμός και ή θέση τών μικρογραφιών πού εικονογραφούν τους 

ψαλμούς και τίς ωδές ποικίλλει. Συνήθως μία ή περισσότερες μικρογρα

φίες προτάσσονται τοο Ιου ψαλμού, και άπό μία παράσταση παρεμβάλλε

ται πριν άπό τον 77ο ψαλμό — μέ τον όποιο αρχίζει τό 11ο κάθισμα και 

τό δεύτερο μέρος τοϋ Ψαλτηρίου —, πρίν άπό τον ιδιόγραφο ψαλμό, και 

στην αρχή τών ωδών. Σέ αρκετά παραδείγματα εικονογραφούνται επίσης 

ό 50ός ψαλμός και οί υπόλοιπες ωδές, ή μόνο αυτές 58. 

Στο Ψαλτήριο μας ή εικονογράφηση τοϋ κειμένου περιορίζεται σήμερα 

στην μικρογραφία τοϋ φ. 1β, πιθανώς όμως υπήρχαν ή είχαν προβλεφθή 

μικρογραφίες πρίν άπό τον 151ο ψαλμό και τήν πρώτη ώδή,πού εικονογρα

φούνται συνήθως μέ τήν μονομαχία τοϋ Δαβίδ μέ τον Γολιάθ και τήν Διά

βαση της Ερυθράς Θαλάσσης. Όπως είδαμε, τό τετράδιο πού περιείχε τά 

κείμενα αυτά έχει εκπέσει5 9. Δέν αποκλείεται επίσης τό φ. 103β, αμέσως 

πρίν από τον 77ο ψαλμό, ν' αφέθηκε άγραφο για να διακοσμηθή μέ ολο

σέλιδη μικρογραφία τοϋ Μωϋσή, ένώ παραλαμβάνει τίς πλάκες τοϋ Δεκα-

55. B e l t i n g , Das illuminierte Buch, σ. 50-51, είκ. 19-20. Οί μικρογραφίες 
αυτές κοσμοϋν δύο χειρόγραφα τής Μονής Σινά : τό τετραευάγγελο 198 και τό Ψαλτή
ριο 61 (τοο έτους 1274). 

56. Βλ. κατωτέρω, σ. 192-193 και σημ. 69. Πρβλ. και τον παρισινό κώδικα 
gr. 1242 μέ τήν πολύσημη παράσταση τοΰ συγγραφέως και κτήτορος 'Ιωάννου τοϋ 
Καντακουζηνοϋ ώς αύτοκράτορος και ώς μοναχού ( B e l t i n g , Das illuminierte Buch, 
σ. 52, 84-88, είκ. 51). 

57. J. J. T i k k a n e n , Die Psalterillustration im Mittelalter, Helsingfors, 1895, 
σ. 112-142. Η. K e s s l e r , The Psalter, έν G. V i k a n (έκδ.), Illuminated Greek 
Manuscripts from American Collections, Princeton, 1973, σ. 31-32. A. C u t l e r , The 
Aristocratic Psalter, ε.ά. (σημ. 22), σ. 229-257. 

58. Δέν αναφερόμαστε σέ ψαλτήρια μέ ιδιότυπη εικονογράφηση, όπως λ.χ. τό 
Vat. gr. 752 ή τό ψαλτήριο, άπό όπου προέρχεται τό φύλλο 30.20 τοΟ Μουσείου τού Prin
ceton. Βλ. σχετικά Η. K e s s l e r , ε.ά. (σημ. 57), σ. 33. 

59. Βλ. ανωτέρω, σ. 181. 
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λόγου στο "Ορος Σινά και τις παραδίνει στους 'Ισραηλίτες 6 0, ή με παρά

σταση τοϋ Μωϋσή ή τοΰ Χρίστου, ενώ διδάσκει όμιλο Εβραίων η . 'Ανά

λογο διάκοσμο έχουν λ.χ. τά Ψαλτήρια 3807 της Χριστιανικής 'Αρχαιο

λογικής Συλλογής τοϋ Βερολίνου e 2 , Gr. 3 τής Πανεπιστημιακής Βιβλιο

θήκης τοΰ Harvard 6 3 καί Vat. Barb. gr. 320 6 4, καθώς και οί κώδικες Laur. 

Plut. VI.3665 και Par. Suppl. gr. 1335 6 6, πού περιέχουν τήν Καινή Διαθή

κη και το Ψαλτήριο, καί όπου εικονογραφούνται επί πλέον καί οί υπόλοι

πες ωδές. 

'Αξιοσημείωτη είναι ή θέση τής παραστάσεως τής Θεοτόκου, πού 

παρουσιάζει τον Καλοειδά στον ενθρονο Χριστό, στην μέση τοο Ψαλ

τηρίου, μεταξύ 10ου καί 11ου καθίσματος. Στα χειρόγραφα όπου εικονί

ζονται οί άφιερωτές ή κτήτορες, ή σχετική παράσταση βρίσκεται κατά 

κανόνα στην αρχή 6 7 ή στο τέλος 6 8 τοϋ κωδικός. 'Εξαιρέσεις άποτελοϋν 

τό ανέκδοτο Ψαλτήριο τοϋ Μουσείου Μπενάκη (προθήκη 34.3), όπου όλο-

60. Η. B e l t i n g , Zum Palatina - Psalter des 13. Jahrhunderts, JOB, 21, 1972, 
σ. 24-32. L. N e e s , An Illuminated Byzantine Psalter at Harvard University, DOP, 
29, 1975, σ. 217. 

61. A. C u t l e r , The Aristocratic Psalter, 'έ.ά. (σημ. 22), σ. 246 σημ. 75, 251. 
62. G. St u h i f a u t h, A Greek Psalter with Byzantine Miniatures, Art Bulle

tin, XV, 1933, a. 311 -326. Τέσσερις μικρογραφίες κοσμοϋν έδώ τήν αρχή τοϋ ψαλτη
ρίου. 

63. L. N é e s , 6.ά. (σημ. 60), σ. 205-224. Στην προμετωπίδα εικονίζεται το Τρί-
μορφο, καί ή παράσταση πριν από τον 77ο ψαλμό δέν είναι ολοσέλιδη, άλλα κοσμεί 
το έπίτιτλο. 

64. M. B o n i c a t t i , ε.α. (σημ. 20). Τέσσερις μικρογραφίες προτάσσονται καί 
έδώ του πρώτου ψαλμοϋ. Κ. We i t z m a n n , i.A. (σημ. 40), σ. 214, 331, όπου καί ή προ
γενέστερη βιβλιογραφία. 

65. 'Αδημοσίευτος. 
66. Η. O m o nt, Un nouveau manuscrit grec des évangiles et du psautier illustré, 

CRAI 1912, σ. 514-517. 
67. Όπως στα τετραευάγγελα Σινά 172 (V. B e n e a e v i é , ε.ά. σημ. 34) καί Μελ

βούρνης (προχείρως Ή βυζαντινή τέχνη τέχνη ευρωπαϊκή, 'Αθήναι, 1964, σ. 273-274, 
αριθ. 311), στο ψαλτήριο Vat. Barb. gr. 372 (E. D e W a l d , The Commenian Portraits 
in the Barberini Psalter, Hesperia, XIII, 1944, σ. 78-86), στο εύαγγελιστάριο Κουτλου-
μουσίου 60 (Οί θησαυροί τοϋ 'Αγίου Όρους, ε.ά. σημ. 23, σ. 451, είκ. 295), στο τυπικό 
τής Μονής Βεβαίας 'Ελπίδος (προχείρως B e l t i n g , Das illuminierte Buch, σ. 31 - 32) 
ή στα έργα τοϋ Διονυσίου τοϋ 'Αρεοπαγίτου στο Λοϋβρο (Byzance et la France Médié
vale, Paris, 1958, αριθ. 51, πίν. XXI). 

68. Πρβλ. λ.χ. το ψαλτήριο Add. 19352 τοΰ Βρεταννικοϋ Μουσείου (S. D e r 
N e r s e s s i a n , L'illustration des psautiers grecs du Moyen Age, II, Paris, 1970, o. 
62, 72 - 73, είκ. 325) καί το τετραευάγγελο 'Ιβήρων 5 (προχείρως B e l t i n g , Das illu
minierte Buch, σ. 35 - 37, είκ. 23 - 24). Στο ψαλτήριο Σινά 61 ή μοναχή Θεοπέμπτη εικο
νίζεται σέ προσκύνηση μπροστά στην ενθρονη Θεοτόκο στην προμετωπίδα τής τελευ
ταίας ωδής ( B e l t i n g , Das illuminierte Buch, σ. 50, είκ. 19). 
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σέλιδη μικρογραφία τοϋ κτήτορος, γονατιστοΰ εμπρός στην όρθια Θεοτό

κο, παρεμβάλλεται ανάμεσα στον 151ο Ψαλμό και τήν Πρώτη Ώ δ ή 6 9 , 

Και το τετραευάγγελο Σινά 198, οπού ό κτήτωρ τοϋ κωδικός εικονίζεται 

στην προμετωπίδα τοϋ κατά Ίωάννην ευαγγελίου7 0. Ή παρεμβολή της 

σκηνής της παρουσιάσεως τοο Καλοειδά στον Χριστό στην μέση τοϋ 

χειρογράφου πού εξετάζομε, οφείλεται πιθανώτατα στο κατανυκτικό περι

εχόμενο των στιχηρων και των ευχών, πού ακολουθούν κάθε κάθισμα τοϋ 

ψαλτηρίου, και πού αποδίδεται μέ την απεικόνιση τοϋ κατόχου τοϋ κωδι

κός, ενώ ικετεύει τον Ελεήμονα Κριτή πρεσβείαις της Θεοτόκου. 

Ή παλαιολόγεια μικρογραφία άρχισε μόλις τα τελευταία χρόνια να 

προσελκύη τό ενδιαφέρον τών ερευνητών, και οί μελέτες πού έχουν εως 

τώρα δημοσιευθή καλύπτουν κυρίως τήν πρώτη εκατονταετία μετά τήν ανά

κτηση της Κωνσταντινουπόλεως 71. Ή παραμέληση τοϋ κλάδου αύτοΰ της 

τέχνης της υστέρας βυζαντινής περιόδου, εν αντιθέσει προς τό πλήθος τών 

δημοσιεύσεων για τήν έντοίχια ζωγραφική και τις φορητές εικόνες τής 

'ίδιας εποχής, οφείλεται στο περιωρισμένο εικονογραφικό ενδιαφέρον τών 

παλαιολογείων μικρογραφιών και στο γεγονός, οτι τό μεγαλύτερο μέρος 

τοϋ ύλικοΰ παραμένει αδημοσίευτο 72. Ή παρουσίαση τών μικρογραφιών 

τοϋ Ψαλτηρίου τοϋ Christ Church έχει σαν σκοπό να προσφέρη σ' αυτόν 

πού θα επιχείρηση να σύνθεση τήν ιστορία τής βυζαντινής μικρογραφίας 

κατά τό τέλος τοϋ 14ου και τον 15ον αι. νέο χρονολογημένο υλικό από τό 

κυριώτερο τήν εποχή εκείνη βιβλιογραφικό εργαστήριο τής Βασιλεύου

σας- επιτρέπει όμως συνάμα τήν διατύπωση μερικών παρατηρήσεων, πού 

επιβεβαιώνουν τις διαπιστώσεις άλλων μελετητών. 

Στην παράσταση τών φφ. 102β - 103α, πού διατηρείται καλύτερα, οί 

ραδινές και μάλλον επίπεδες μορφές τοϋ Χρίστου, τής Θεοτόκου και τοϋ 

κτήτορος διακρίνονται για τό ελεύθερο σχέδιο, τήν εύκαμπτη πτυχολογία, 

69. Ή μικρογραφία βρίσκεται στο φ. 175β. Ό 151ος ψαλμός τελειώνει στο φ. 174α. 
Στα δυο επόμενα φύλλα (174β- 175α) είναι γραμμένο επίγραμμα προς τον μοναχό Βαρ
νάβα, Μέγαν Οικονόμο τών κτημάτων τοΟ πατριαρχείου 'Ιεροσολύμων στην Κύπρο, 
πού εγραψεν ιστόρησεν εύσεβοφρόνως τον κώδικα, και είναι προφανώς ό εικονιζόμενος 
στο επόμενο φύλλο σέ προσκύνηση κληρικός. Οί επιγραφές πού συνοδεύουν τήν κτητο-
ρική παράσταση είναι δυστυχώς έξίτηλες. Ό Βαρνάβας ήταν πιθανώτατα συγχρόνως 
και κτήτωρ τοΰ χειρογράφου, πού περιέχει τους ψαλμούς, τις ωδές καί, στό τέλος, τρεις 
ίκετήριες ευχές προς τόν Κύριο καί τήν Θεοτόκο. 

70. B e l t i n g , Das illuminierte Buch, σ. 39-40, είκ. 20. 
71. Βλ. Κ. W e i t z m a n n , A Fourteenth - Century Greek Gospel Book with 

Washdrawings, GBA, 62, 1963, σ. 91 -108. B e l t i n g , Das illuminierte Buch. Η. 
B u c h t h a i , ë.à. (σημ. 28), σ. 143 -177. Η. B e l t i n g , ε.ά. (σημ. 43), σ. 215 - 244, 
όπου καί ή υπόλοιπη βιβλιογραφία. 

72. Πρβλ. Η. B u c h t h a i , Ε.ά., σ. 143-145. 
13 
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το μαλακό πλάσιμο και τήν άνεση στις κινήσεις. Λείπουν οί σπαστές πτυ

χές, ή σχηματοποίηση και ή ξηρότης, καθώς και τά πλατιά φωτά μέ τήν 

μεταλλική ανταύγεια, πού χαρακτηρίζουν τις περισσότερες κωνσταντινου-

πολιτικές μικρογραφίες, άλλα και πολλές τοιχογραφίες και εικόνες τού 

14ου αϊ . 7 3 . Οί μικρογραφίες τοϋ χειρογράφου μας, άσχετες προς τήν «ε?κο-

νική» και «γραφική» τεχνοτροπία πού ό Lazarev θεωροΰσε χαρακτηριστι

κή τοϋ τέλους τοϋ 14ου αϊ . 7 4 , δείχνουν ότι ό ψυχρός ακαδημαϊσμός τών 

συγχρόνων τους τοιχογραφιών της Calendzicha στην Γεωργία, έργων τοϋ 

Μανουήλ Ευγενικού, πού εϊχε μετακληθή άπό τήν Πόλη, δέν ήταν τό μο

ναδικό ρεύμα της κωνσταντινουπολιτικής ζωγραφικής της εποχής, όπου 

αντιθέτως διαπιστώνεται, όπως έχει ήδη παρατηρηθή 7 5, ποικιλία αντι

θέτων τάσεων. 

Τό ψαλτήριο τοβ Christ Church δέν είναι τό μοναδικό εικονογραφη

μένο χειρόγραφα τοϋ Ίωάσαφ. Έκτος άπό τον πασίγνωστο παρισινό κώ

δικα τών έργων τοϋ 'Ιωάννου Καντακουζηνοϋ7 6 και τό χειρόγραφο τοϋ 'Α

κάθιστου "Υμνου τοϋ 'Ιστορικού Μουσείου τής Μόσχας, πού πρόσφατα 

τοϋ αποδόθηκε7 7, καϊ άλλα έργα τοϋ κωδικογράφου αύτοϋ διασώζουν μι

κρογραφίες 7 8. Οί μικρογραφίες αυτές παρουσιάζουν μεγάλες τεχνοτροπι-

73. Πρβλ. τίς περισσότερες άπό τις εικόνες, πού εικονογραφούν τήν παραπάνω 
μελέτη τοϋ Buchthal. 

74. L a z a r e v , Storia, σ. 357, 372-373, 378-379. 
75. S. R a d o j è i c, La pittura bizantina dal 1400 al 1453, RSBN, N.S., 5 (XV), 

1968, σ. 42-44. M. C h a t z i d a k i s , Classicisme et tendances populaires au XlVe 
siècle, Actes du XlVe Congrès International des Études Byzantines, I, Bucarest, 1974, 
σ. 172-177. Για τον Ευγενικό βλ. L a z a r e v , ε.ά., σ. 373-374, είκ. 519-525. 

76. Η. O m o n t , Miniatures des plus anciens manuscrits grecs de la Bibliothè
que Nationale du Vie au XlVe siècle, Paris, 1929, πίν. CCXXVI - CCXXVII. B e l t i n g , 
Das illuminierte Buch, σ. 15,56,84-88. Η. B u c h t h a i , ε.ά., σ. 165-175. Ό Buch
thal αποδίδει στον ίδιο μικρογράφο τήν διακόσμηση των κωδίκων Κουτλουμουσίου 62 
και Vat. gr. 1160. 

77. G. Μ. Ρ r ο x ο r ο ν, A Codicological Analysis of the Illuminated Akathi-
stos to the Virgin (Moscow, State Historical Museum, Synodal gr. 429), DOP, 26, 1972, 
σ. 237-252. V. D. L i x a ί e ν a, The Illumination of the Greek Manuscript of the 
Akathistos Hymn (Moscow State Historical Museum, Synodal gr. 429), αυτόθι, 
σ. 253 - 262. 

78. Tò ειλητάριο Παντελεήμονος 82, τοβ 1360, κοσμείται μέ ήμιεξίτηλη προμετω
πίδα, όπου εικονίζεται ό άγιος 'Ιωάννης ό Χρυσόστομος. Έφθαρμένες είναι καϊ οί μικρο
γραφίες ενός ιεράρχη μέ πολυσταύριο φελόνιο — πιθανώς του Μεγάλου Βασιλείου —, 
που καταλαμβάνει ολόκληρο τό φ. 24β τοϋ κωδικός Δοχειαρίου 259, τοο έτους 1375, και 
μετωπικοϋ ιεράρχη πού φορεί σάκκο, στην προμετωπίδα τοδ ειληταρίου Διονυσίου 96, 
τοϋ 1387. Στο εύαγγελιστάριο Σινά 239 ό διάκοσμος περιορίζεται σέ έπίτιτλα μέ σχηματο
ποιημένο φυτικό διάκοσμο. Φωτογραφίες τών μικρογραφιών αυτών είχε τήν καλωσύνη 
να μοϋ επίδειξη ό καθ. Kurt Weitzmann, τον όποιο ευχαριστώ θερμότατα. Δέν μπόρεσα 
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κές διαφορές και επιβεβαιώνουν το συμπέρασμα, στο όποιο έχουν ήδη κατα

λήξει ο Belting και ό Buchthal : Δέν υπήρχε εργαστήριο μικρογράφων μέ 

συνεχή καλλιτεχνική παράδοση, προσηρτημένο στο scriptorium τής Μο

νής των Όδηγών 7 9 . Ό τ α ν επρόκειτο να είκονογραφηθή ενα χειρόγραφο, 

ή εργασία αυτή άνετίθετο σ' έναν άπο τους πολυάριθμους καλλιτέχνες πού 

έδούλευαν στην Βασιλεύουσα, και πού ήταν, όπως ό σύγχρονος μέ τον μι-

κρογράφο μας Θεοφάνης ό Έλλην, εξ ίσου ικανοί τοιχογράφοι, ζωγράφοι 

φορητών εικόνων και μικρογράφοι8 0. 'Ανάλογες παρατηρήσεις θά μπο

ρούσαν νά γίνουν για τρία χειρόγραφα τοϋ 15ου αι., προϊόντα τοϋ ίδιου βι

βλιογραφικού εργαστηρίου : το τετραευάγγελο 'Αθηνών 2603 8 1 και τό 

ψαλτήριο Par. gr. 128 2, γραμμένα τό 1418 και 1419 από τον θυτορακενδντη 

Ματθαίο, και τό τετραευάγγελο Ιβήρων 548, τοϋ 1433 8 3, τοϋ οποίου ό κω-

δικογράφος είναι προφανώς ό ίδιος μέ τον Σωφρόνιο, τοϋ οποίου εξι χει

ρόγραφα είχε επισημάνει ό Λίνος Πολίτης 8 4. Τό γεγονός πάντως οτι ό Ίω-

άσαφ άφησε άγραφες τρεις σελίδες ανάμεσα στο 10ο και στο 11ο κάθισμα 

τοϋ ψαλτηρίου μας, για νά ζωγραφισθη έκεΐ ή κτητορική παράσταση, 

δείχνει ότι υπήρχε στενή συνεργασία μεταξύ κτήτορος, γραφέως και 

μικρογράφου. 

Π Α Ν Α Γ Ι Ω Τ Η Σ Λ. Β Ο Κ Ο Τ Ο Π Ο Υ Λ Ο Σ 

νά δώ την προμετωπίδα του ΰπ'αριθ. 11 ειληταρίου τής Μονής Βατοπεδίου, τοϋ 1388, 
οπού εικονίζεται πάλι ό άγιος Βασίλειος (Α. Π ο λ ί τ η , Κατάλογος λειτουργικών 
ειληταρίων τής 'Ιεράς Μονής Βατοπεδίου, Μακεδόνικα, 4, 1955-1960, σ. 405). Οί προ
σωπογραφίες των ευαγγελιστών, πού κοσμούσαν το τετραευάγγελο ΰπ' αριθ. 27 τής Μο
νής Θεοτόκου Καμαριωτίσσης στην Χάλκη (σήμερα στο Οικουμενικό Πατριαρχείο), 
έχουν αποκοπή, ένώ ή παράσταση τοϋ άγιου Τωάννου του Χρυσοστόμου στην αρχή τοϋ 
ειληταρίου Διονυσίου 99 έχει φθαρή τελείως. 

79. B e l t i n g , Das illuminierte Buch, σ. 56' πρβλ. και τις σ. 6 -10. Η. B u c h 
ili al, ε.ά. (σημ. 28), σ. 157-161, 165, 177. 

80. B e l t i n g , Das illuminierte Buch, σ. 12. 
81. Ή βυζαντινή τέχνη τέχνη ευρωπαϊκή, 'Αθήναι, 1964, σ. 283, αριθ. 330. 
82. J. E b e r s o i t , La miniature byzantine, Paris-Bruxelles, 1926, σ. 55, 61 

σημ. 3, 62 σημ. 1, πίν. LVI.„. Byzance et la France médiévale, Paris, 1958, σ. 50-51, 
αριθ. 88. 

83. E. W e i g a n d έν F. D ö l g e r (έκδ.), Mönchsland Athos, München, 1943, 
σ. 208, είκ. 126-127. Οί θησαυροί τοϋ 'Αγίου "Ορους, ε.ά. (σημ. 23), Β', σ. 324, 
εΐκ. 133-136. 

84. L. P o l i t i s, ε.ά. (σημ. 4), σ. 268. 



S U M M A R Y 

AN UNNOTICED MANUSCRIPT OF THE SCRIBE JOASAPH 

AND ITS MINIATURES : THE PSALTER CHRIST CHURCH 

ARCH. W. GR. 61 * 

( PL. 100 - 104 ) 

Codex 61 of the collection of Greek manuscripts bequeathed by the 
Archbishop of Canterbury William Wake (1657-1737) to Christ Church 
College in Oxford, has been dated to the 13th century by G.W. Kitchin, the 
author of the Catalogue of manuscripts in this College, published a century 
ago. It has not hitherto been noticed, that on the last folio there is a colophon 
mentioning the name of the scribe, who is the well-known monk and later 
abbot of the Constantinopolitan monastery ton Hodegôn Joasaph, and 
the date of completion of his work — Saturday, 21st January 6899, cor
responding to A.D. 1391 (PI. 103). 

The manuscript in question is a «continuous» Psalter, i.e. a Psalter 
divided into 20 kathismata, each of which is followed by canticles and prayers, 
also grouped in 20 kathismata. The nine Odes are appended to the Psalter. 
A description of the manuscript is given, complementing and correcting that 
of Kitchin. There were originally 30 gatherings, numbered on the first and 
last folio. They are all quaternions, except for the 14th (ff. 99-103), which is 
a ternion. The 28th gathering, which is missing, may have been a binion, or, 
otherwise, included more prayers and, perhaps, miniatures illustrating the 
151st Psalm and the First Ode. There are several folios missing, while six 
more have been replaced with paper ones. The manuscript was rebound in 
the late 17th or early 18th century. Its original dimensions would have been 

* The author is indebted to the Governing Body and to the Librarian of Christ 
Church College, Oxford, for permission to publish the manuscript. His particular 
thanks are due to the Assistant Librarian, Mr. John Wing, who facilitated his work 
in the College Library during Trinity Term, 1974. 
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28 χ 20.5 cm. approximately. It was still in the Levant in 1696, and belonged 

at that time to a church or monastery of the Transfiguration. 

The manuscript is decorated with three full-page miniatures. David 

seated and writing the beginning of the psalms is painted on the frontispiece 

(pi. 100). On folios 102v - 103r, between the 10th kathisma of canticles 

and prayers and the 77th Psalm, the Virgin is shown presenting to the en

throned Christ a monk, who was apparently the owner of the manuscript 

(pi. 102 - 103). An inscription on the lower part of the frame gives us his fa

mily name—Kaloeidas; his Christian name was cut off during the rebinding. 

The Virgin, bearing the epithet «Quick Assistance», is pulling Kaloeidas out 

of a sarcophagus in the same way as Jesus drags Adam out of the grave in 

the Descent into Hell. The enthroned Pantocrator is characterized by an 

inscription as «Merciful». The miniature is a «Votivbild», according to 

Belting's classification of owner and donor portraits in Byzantine illuminated 

manuscripts. Its iconography is unique among «presentation» scenes. 

There is no indication that our Psalter was commissioned for a church 

or monastery. It was apparently ordered by Kaloeidas for his own use : 

Continuous Psalters were used in Byzantium as private prayer books, and 

there are examples of other «liturgical» books, such as lectionaries, of the 

same format as that of the Christ Church Psalter, which were commissioned 

by laymen for their own use. Belting cites in his book on the Illuminated 

Book in Late Byzantine Society only two cases of monks, who are depicted 

on the manuscripts they owned (Sinai 198 and 61); to these should be added 

the miniatures on folios 102v-103r of the Oxford Psalter, as well as the re

presentation of the monk Barnabas, scribe, illuminator and owner of the 

unpublished Psalter in the Benaki Museum in Athens (showcase 34.3), 

prostrated in front of the Virgin. 

Our manuscript, which belongs to the category of «artistocratic» psal

ters, may have originally contained two more miniatures in the missing 28th 

gathering, at the beginning of the supernumerary Psalm and the First Ode. 

Moreover, folio 103v was perhaps left blank in order to receive a miniature 

of Moses accepting the Tables of the Law on the mountain and handing 

them over to the Israelites, or of Moses or Christ instructing the people. 

The position of the «presentation» scene in the middle of the Psalter is rather 

exceptional. 

The miniatures of the Christ Church Psalter, dated to 1391 and executed 

in the capital, confirm the validity of the objections already raised against 

Lazarev's assertion, that the «iconic» and «graphic» style of the frescoes of 

Manuel Eugenicos at Calend&cha in Georgia is typical of Constantinopolitan 
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painting at the end of the 14th century. The wide differences in the style 
of the miniatures adorning manuscripts written by Joasaph (listed on p. 194 
and note 78), as well as 15th century codices of the Hodegôn scriptorium 
(Athens, Nat. Lib. 2603, Par. gr. 12 and Iviron 548), confirm Belting's and 
Buchthal's view, that artists were brought in the monastery from outside, 
and that there was no illuminator's workshop attached to its scriptorium. 
On the other hand, there was close collaboration between owner, scribe and 
illuminator. 

P. L. VOCOTOPOULOS 
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Ψαλτήριον Christ Church Arch. W. Gr. 61, φ. 103α. 
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Ψαλτή pio ν 
Christ Church 

Arch. W. Gr. 61, 
φ. 222β. 

Ψαλτή ριον 
Christ Church 

Arch. W. Gr. 61, 

φφ. 17β - 18α, 

40β - 41α. Η 
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